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Úvod

Tato práce se zabývá tématem robotiky se zaměřením na koncové efektory. Práce je
rozdělená na dvě hlavní části. První částí je rešerše, která mapuje základní informace okolo
koncových efektorů. V rešerši je věnována největší část průmyslovým uchopovacím
koncovým efektorům. Na konci teoretického přehledu jsou nastíněny aktuální trendy, které
mohou napovědět, kam by se mohla tato vědní disciplína v praxi dále ubírat.

Robotika je v posledních desítkách let velmi dynamicky se rozvíjející obor, a proto je
rozumné tomuto vědnímu odvětví věnovat zvýšenou pozornost. Zatímco v minulosti se
robotické výrobky zaměřovaly primárně na průmysl, v dnešní době už expandují čím dál tím
více mezi běžnou populaci. V nedaleké budoucnosti je možné očekávat autonomní stroje,
které by lidstvu mohly značně usnadnit životy. Robotika v sobě, nejen z tohoto důvodu,
skýtá obrovský potenciál a je velmi pravděpodobné, že bude hrát v budoucnosti v našich
životech stále větší a větší roli. To však neznamená, že by se průmyslové roboty přestaly
dále rozvíjet. S příchodem průmyslu 4.0 znamenají robotičtí pomocníci pro komerční
výrobu skutečně mnoho. Průmyslové roboty se stávají stále více inteligentnějšími
a sofistikovanějšími, než tomu bylo dříve.

Vlastní úlohou této práce je navrhnout koncový efektor s uchopovací funkcí. Vytvořená
konstrukce by měla být schopná manipulovat s širokou škálou předmětů různých tvarů.
Cílem je tedy vytvořit programovatelné chapadlo, které by mělo být způsobilé k samostatné
práci. Tento návrh by měl být poté vyroben a měl by po připojení na robotické rameno plnit
svoji funkci.
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1. Robotika

Jedná se o vědní obor zabývající se studiem a výrobou robotů. Na polích robotiky je
využíváno dalších vědních disciplín, mezi které se řadí například fyzika, elektrotechnika,
mechatronika, měřící technika, statika, kinematika apod. Pod slovem robot je možné si
představit velké množství věcí, což je logické vzhledem k tomu, kolik různých aplikací je
možné s roboty provádět. Podle normy však zní definice robota takto: „Mezinárodní
organizace pro standardizaci definuje robota v normě ISO 8373 jako „automaticky řízený,
opětovně programovatelný, víceúčelový manipulátor pro činnost ve třech nebo více osách,
který může být buď upevněn na místě, nebo mobilní k užití v průmyslových automatických
aplikacích“.“ (1)

Podle situace současného vývoje a trendů je možné očekávat, že se bude robotika stále více
rozvíjet a její produkty se budou neustále zdokonalovat. Předpokládá se, že roboti se stanou
nedílnou součástí našich životů. Prozatím jsou aplikace robotů zaměřeny převážně na
průmyslové užití, ale je možné, že se dočkáme v podobě robotů domácích sluhů nebo
specializovaných schopných chirurgů. (2)

V následujícím grafu je možné vidět, v jakých průmyslových odvětvích a v jakém množství
je robotů využíváno. Konkrétně graf popisuje počet instalací průmyslových robotů v roce
2016, 2017 a 2018. Podle předpovědí národní federace pro robotiku tato čísla v následujících
letech ještě porostou.

Graf 1-1 Roční instalace průmyslových robotů napříč obory (3)

Automobilový průmysl je obor, který žene robotiku vpřed už dlouhou dobu, a v posledních
letech se k němu připojil i elektrotechnický průmysl. V těchto dvou průmyslových oborech
hraje automatizace velkou roli.
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V grafu 1-2 je zřetelné, které země jsou hlavními hráči na polích průmyslové robotiky.

Graf 1-2 Roční instalace průmyslových robotů napříč státy (3)

Především prvních pět zemí v čele s Čínou se veze na vlně nového trendu, který bývá
označován jako průmysl 4.0. Průmysl momentálně přechází přerodem a bude zajímavé se
dívat, kam tato cesta povede. Tato práce se bude věnovat především průmyslovým robotům,
a převážně pak jejich koncovým efektorům.
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2. Koncový efektor

Koncový efektor je zařízení, které lze přes upínací systém připojit na koncovou část
robotického ramene. Přes koncový efektor dochází k interakci mezi robotem a pracovním
předmětem. Funkce tohoto zařízení pak závisí typu práce, která má být vykonána. Výhodou
použití koncových efektorů je, že jedno robotické rameno může být použito k více druhům
činností, neboť se dá koncový efektor vyměnit za jiný. Příkladem koncových efektorů
mohou být řezací nebo svařovací nástroje, dále kartáče na čištění, šroubováky, ale největší
a nejpoužívanější skupinou efektorů jsou uchopovače (v literatuře označovány jako
„grippers“).
Hlavní pohyb soustavy, uskutečňovaný rotacemi a posuvy, zajišťuje obvykle robotické
rameno nebo jednoduchý mechanismus zabudovaný přímo v efektoru. Pohon je nejčastěji
zajištěn pneumaticky, hydraulicky nebo pomocí elektromotorů.
Důvody, proč jsou robotické ruce v průmyslu stále více využívány, můžeme hledat ve stále
zvyšujících se požadavcích na kvalitu a efektivitu práce. Není ale možné, aby roboty
kompletně nahradily lidskou pracovní sílu. Používáním technologií lze však práci lidem
značně ulehčit. Klasickým příkladem použití robotické ruky může být sériová výroba, kde
se opakují určité úkony a zdvihaná břemena jsou často pro člověka příliš těžká. S vyššími
nároky na flexibilitu práce pak roste také složitost robotů, které mají za úkol procesy
vykonávat.

Obrázek 2-1 Koncový efektor a robotické rameno (4)
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2.1. Historie průmyslových koncových efektorů

První použití průmyslového uchopovače se
datuje do roku 1961 a bylo tomu ve společnosti
General Motor. Tento vynález odstartoval
zájem ostatních firem na polích strojírenství,
a tím začal vznikat nový rozvíjející se obor.
Revolučním prototypem se stala robotická paže
s dvoučelisťovým koncovým efektorem
Stanford Arm od Victora Scheinmana
(viz obr. 2-2). Jednalo se o první počítačově
ovládané chapadlo s šesti stupni volnosti.
Nadcházející průmyslové roboty a uchopovače,
které vznikaly na počátku 80. let, byly silně
ovlivněny Schienmanovým konceptem. Tím
začala masová výroba a implementace
uchopovačů do těžkého průmyslu. Veškeré
mechanické uchopovací koncové efektory
operovaly na počátku jejich vzniku se dvěma
čelistmi. Tento koncept je díky své
jednoduchosti, účelnosti a ekonomické
výhodnosti aplikován v průmyslu hojně i
v dnešních letech.
Další inovace v oblasti uchopovačů přišla na
konci 80. let. Šlo o tříprstý uchopovač, který je
dnes označován jako Barrett hand, respektive
Barrettova ruka. Tehdy ještě v průmyslu tato
konstrukce velké uplatnění nenacházela, ale
v dnešní době už se s tříprstými koncovými efektory díky pokročilejší technice můžeme
setkávat i v praxi, a to hlavně kvůli jejich vysoké flexibilitě. (5)

2.2. Průmyslové použití

Koncové efektory našly největší využití v industriální sféře. V dnešní době průmyslové
koncové efektory přispívají v průmyslu k automatizaci všemožných pracovních úkonů.
Ačkoli se tato práce zaměřuje převážně na koncové efektory s uchopovací funkcí, které
slouží především k manipulaci s předměty, aplikace efektorů sahají i mnohem dále.
Následuje shrnutí další možných aplikací koncových efektorů.

• Svařování: Těchto robotů je využíváno nejčastěji ve velkosériových výrobách, kde
se svařovací úkony neustále opakují. Výhodou těchto robotů je drastické zvýšení
produktivity, přesnosti a celkové kvality oproti manuálnímu svařování, ale také
snížení zdravotních rizik pro dělníky. (6)

Obrázek 2-2 Stanford Arm (37)
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Obrázek 2-3 Svařovací robot (6)

• Lakování: Robot dokáže vrstvu spreje nanést na předmět přesněji a rovnoměrněji než

člověk, a tím omezuje plýtvání nanášené látky. I při této aplikaci je hlavní výhodou
ochrana dělníka před dlouhodobými zdravotními následky. (7)

• Kontrola: Roboty pro kontrolu používají jako koncový efektor lasery, systémy vidění

nebo jiné typů měřících nástrojů. Robot se typicky pro správnou funkci nemusí
pohybovat. (8)

• Dělení materiálu: K této aplikaci je využíváno řezacích nebo vypalovacích

koncových efektorů. Použitím robota je při dělení materiálu zajištěna preciznost

[…]

k charakteru zvoleného materiálu a typu rozvodu mechanické energie bude celková přesnost
manipulace však více závislá na koncovém efektoru než robotickém rameni.

9.8. Výpočet deformace a napětí v kritickém místě konstrukce

Výpočet je proveden pomocí programu NX za použití metody konečných prvků. Metoda
konečných prvků je numerická metoda, pomocí které se dají simulovat průběhy napětí,
deformací, záření, proudění kapalin a plynů atd. V prostředí simulace je možné zasíťovat
daný model konečným počtem elementů. Po zadání příslušných fyzikálních a okrajových
podmínek dokáže program určit posun uzlových bodů spojující elementy a poté stanovit
vzniklé deformace a napětí.

Při analýze hotového modelu s přihlédnutím k požadované funkci koncového efektoru se
jako nejslabší místo vzhledem k deformacím a poruchám jevil válec, který spojuje přírubu
na robota s přírubou na dutý válec se servomotory. Metodou konečných prvků lze u tohoto
typu konstrukce provést orientační výpočet. Výsledek výpočtu by měl přibližně stanovit
předpokládané zatížení a deformace. Důvodem, proč je možné brát výpočet pouze jako
orientační, je skutečnost, že zvolený materiál PLA nemá ve všech směrech stejné
mechanické vlastnosti. Posuzovaná součást byla však vytisknutá s devadesátiprocentním
zaplněním, pro naše účely je možné zjednodušit model a považovat součást za homogenní a
izotropní. Ideální by bylo posuzovat materiál jako ortotropní, ale s rostoucím zaplněním se
chyba způsobená tímto zjednodušením zmenšuje.
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Pro modelování této úlohy byla zvolena poloha, kdy bude část efektoru nejvíce namáhaná
ohybem. Koncový efektor se bude v tomto případě nacházet ve vodorovné poloze. V místě
menší příruby bylo tedy pro zjednodušení uvažováno vetknutí. Dále byl vypočten celkový
moment působící na posuzovanou součást pro maximální nosnost robotického ramene.
Zatížení bylo poté převedeno na zjednodušený model. V simulaci byly menší přírubě
odebrány všechny stupně volnosti a větší příruba byla zatížena silou, která působí na součást
stejným momentem, jaký byl vypočten při dosažení maximální nosnosti robotického
ramene.

9.8.1. Výsledky analýzy

Obrázek 9-13 Maximální neorientované posunutí

Na obrázku 9-13 je zobrazeno celkové posunutí vzniklé deformace. Nejvyšší hodnoty jsou
vykazovány na větší přírubě, která slouží ke spojení se zbytkem koncového efektoru.
Maximální posunutí bylo stanoveno jako 0,1149 mm. Vzhledem ke konstrukci mechanismu
koncového efektoru (zvolenému materiálu, očekávaným vůlím apod.) je tato hodnota
posunutí přijatelná.
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Obrázek 9-14 Redukované napětí v součásti

Na obrázku 9-14 je znázorněno redukované napětí v posuzované součásti. Maximální
hodnota 3,350 MPa se vyskytuje ve vrubu mezi válcem menší přírubou. Vruby jsou obecně
známé jako koncentrátory napětí, proto se dala poloha nejvyššího napětí v tomto místě
očekávat. Pevnost v ohybu je u materiálu PLA definována na 80 MPa (viz tabulka 9-1).
Maximální hodnota napětí se pevnosti v ohybu ani nepřibližuje, proto je možné prohlásit, že
součást by měla v tomto stavu bez problému vydržet pracovat i s uvážením případných chyb,
které mohly být způsobeny zjednodušením modelu.
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Závěr

Teoretická část této práce se věnovala robotice se zaměřením na průmyslové koncové
efektory. V práci bylo názornými grafy od IFR zobrazeno, že automatizace do průmyslu
nesporně patří a hraje v něm velkou roli. V rešerši bylo dále uvedeno rozdělení
průmyslových koncových efektorů určených pro manipulaci do příslušných skupin podle
způsobu uchopování. Zmíněny byly také sofistikovanější konstrukce chapadel, které
v průmyslu zatím příliš nefigurují kvůli jejich vysokým nákladům. Není však vyloučeno, že
budoucí vývoj neumožní těmto koncovým efektorům implementaci do výrobních hal.
Mapování současných trendů na polích koncových efektorů však vedlo k závěru, že je
s nejnovějšími produkty z řad robotických rukou nakládáno především v jiných oborech
mimo průmysl.

Úkolem praktické části bylo navrhnout, vyrobit a laboratorně otestovat robotickou ruku.
Vyrobený koncový efektor byl určen k připojení na robotické rameno Mitsubishi Melfa
RV2-SD, které je k dispozici v laboratorních prostorách ZČU. Hlavním cílem bylo vytvořit
koncový efektor schopný manipulace s předměty obecného tvaru. Samotný návrh začal
stanovením základních požadavků na uchopovač. Po analýze požadavků bylo rozhodnuto,
že pro tento prototyp bude zvolena výroba pomocí 3D tisku. Aditivní výroba umožňuje
produkci velmi složitých dílů. Produkce těchto dílů standardními výrobními metodami by
byla extrémně nákladná a složitá. Téměř celá konstrukce koncového efektoru byla tedy
zhotovena z plastu. Zda bude pevnost plastových součástí dostačující pro požadovanou
funkci, bylo ověřeno simulací metodou konečných prvků v programu NX. Ruka pro pohon
prstů využívá elektrických servomotorů. Důležitým prvkem koncového efektoru jsou
taktilní senzory, které do jisté míry kompenzují absenci hmatu.
Celý proces uchopování je ovládán z řídící jednotky Arduino. Pomocí programu dokáže
koncový efektor komunikovat s robotickým ramenem, na které je připojen, a zároveň
uchopovat široké spektrum pracovních předmětů.
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Rozhraní robota Mitsubishi Melfa RV2-SD
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CAD modely uchopovače
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Výsledná podoba uchopovače