HODNOCENÍ .!Y![#y{Y; PRÁCE

Jméno studenta:

Vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce:

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení

ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce

ÚROVEŇ

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání

Odborná úroveň práce

Aplikovatelnost v praxi

Využití studiem získaných znalostí

Iniciativa při řešení problémů

Koncepčnost v přístupu k řešení

Formální uspořádání a úprava

Posouzení podobnosti %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce ve slovním
hodnocení .P.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení .P doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat
iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky
vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Navrhovaná výsledná klasifikace:

V Plzni dne:
Podpis

Michal Bochinský
Čára

Evička

Titulu, Jméno Příjmení: Filip ŠTĚDRÝ
Vedoucí, Tituly, Jméno a Příjmení: Ing.Roman Čermák, Ph.D.
Rozsah: Ano
Odbornost: Ano
Aplikovatelnost: Ano
Využití: Ano
Iniciativa: Ano
Koncepčnost: Ano
Formálnost: Ano
Podobnost:
Slovní popis: Silné stránky práce jsou zdařilá rešerše v oboru robotických efektorů a konstrukční návrh tříprsté ruky, dotažený do reálného modelu - funkčního vzorku.Student pracoval samostatně a soustavně, pravidelně konzultoval dílčí části práce a i přesto, že vyhotovení a odzkoušení reálného modelu zkomplikovala nepřístupnost laboratoří v době COVID krize, podařilo se mu dotáhnout práci do zdárného konce.
Datum:
Hodnocení: [Výborně]